¹²⁷ S. hierzu den Ausblick am Ende von Kapitel I,3, S. 83.

Rückgriff auf den Text der Ausgangssprache statt. So recurriert Marius Victorinus z. B. auf den griechischen Wortlaut, um die Formulierung einer lateinischen Übersetzung näher zu erläutern.¹²⁸ Hilarius greift vielfach auf den griechischen Text zurück, um schwierige oder doppeldeutige lateinische Ausdrücke oder Formulierungen zu klären. Ein interessantes Beispiel hierfür liegt etwa in *in psalm.* 138,43 vor, wo der dunkle lateinische Ausdruck (Ps. 138,20) laut Hilarius durch die Verwechslung der griechischen Formen ἐρεῖς und ἔρεις, die sich nur durch die divergierende Setzung der Akzente voneinander unterscheiden, entstanden sei, wobei die letztgültige Entscheidung für eine der Formen dann durch das Hebräische vorgegeben werde.¹²⁹ In *in psalm.* 143,2 erläutert er die im Titel des Psalms 143 vorhandene doppeldeutige Formulierung *psalmus David*, die offen lasse, ob es sich um einen Psalm Davids oder einen Psalm über David handele, durch den Verweis auf den griechischen Text.¹³⁰ Bisweilen be-

128 S. hierzu z. B. SOUTER (1927), S. 20: „The original language is quoted, not from ostentation, but to get more accurately at the meaning of St. Paul than his Latin version allows“, COOPER (2005), S. 103 über die Kommentartechnik des Marius Victorinus: „Occasionally, Victorinus refers to the Greek to elucidate the sense of a word, or to variant manuscript readings in both Greek and Latin versions“ und z. B. die Kommentare zu Galater 1,10 (s. S. 384); 6,6 (*communicet autem, qui catechizatur verbum, ei qui catechizat, in omnibus bonis [Gal. 6,6]. Sensus iste: κατηχεῖν est circumsonare vel iuxta adsonare, quod contingit cum aliqui initio christianus incipit esse et illi deus et Christus adsonatur et dicitur in aures eius atque in animum inmittitur, hoc est qui catechizatur verbum, id est per verbum si qui catechizatur ut ei adsonetur per invocationem*), zu Philipper 2,6–8 (s. S. 411) und 2,15 (*denique hoc sequitur: et sinceri filii dei immaculati in medio pravae generationis et perversae [Phil. 2,15]. Si enim hoc modo vivatis et hoc modo oboediatis, non eritis maculati, inquit Latinus. Graecus tamen ita posuit ἄμωμα τέκνα, id est filii sine vituperatione. Hoc est et supra dictum: sinceri autem sitis. Nunc, ubi? In medio pravae generationis et perversae*) sowie zu Epheser 3,18f. (s. S. 411).

129 *Viri sanguinum declinate a me: quoniam dicis in cogitatione: accipient in vanitate civitates suas. Latina translatio, dum virtutem dicti ignorat, magnam intulit obscuritatem non discernens ambigui sermonis proprietatem. Quod enim nobiscum scribitur: quoniam dicis in cogitatione, cum Graecis hoc modo est: ὅτι ἔρεις ἐν διαλογισμῶ, et illud ἔρεις in pronuntiatione distinguitur, ut aut dicis intellegatur, aut contentio: utrumque enim sub isdem verbis significatur hoc dicto. Sed hi qui Hebraei sermonis scientiam consecuti sunt, non dicis, sed contentiones in eo quod ἔρεις translatum est prodiderunt. Et sane id ita esse ratio et intellegentia monstrabit.*